
ВОРОНЕЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

ЗАКОН  

О  СТАВКАХ  НАЛОГА  НА  ПРИБЫЛЬ  
ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДЛЕЖАЩЕГО  

ЗАЧИСЛЕНИЮ  В  ОБЛАСТНОЙ  БЮДЖЕТ, ДЛЯ  
УЧАСТНИКОВ  СПЕЦИАЛЬНЫХ  

ИНВЕСТИЦИОННЫХ  КОНТРАКТОВ  

Принят  областной  Думой  18 июля  2024 года  

Статья  1. Предмет  регулирования  настоящего  Закона  
Воронежской  области  

Настоящий  Закон  Воронежской  области  устанавливает  пониженные  
ставки  налога  на  прибыль  организаций, подлежащего  зачислению  в  обла-
стной  бюджет  (далее  - налог), для  указанных  в  статье  25.16 Налогового  
кодекса  Российской  Федерации  налогоплательщиков  - участников  специ-
альных  инвестиционных  контрактов, заключенных  Российской  Федераци-
ей  и  Воронежской  областью. 

Статья  2. Налоговые  ставки  

1. Установить  ставки  налога  для  налогоплательщиков  - участников  
специальных  инвестиционных  контрактов  начиная  с  налогового  периода, в  
котором  в  соответствии  с  данными  налогового  учета  была  получена  первая  
прибыль  от  реализации  товаров, произведенных  в  рамках  реализации  ин-
вестиционного  проекта, в  отношении  которого  заключен  специальный  ин-
вестиционный  контракт, до  отчетного  (налогового) периода, в  котором  ор-
ганизация  утратит  статус  налогоплательщика  - участника  специального  
инвестиционного  контракта, но  не  позднее  отчетного  (налогового) перио-
да, в  котором  совокупный  объем  расходов  и  недополученных  доходов  
бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации, образующихся  в  
связи  с  применением  мер  стимулирования  деятельности  в  сфере  промыш-
ленности  в  отношении  инвестиционного  проекта, реализуемого  в  соответ-
ствии  со  специальным  инвестиционным  контрактом, превысил  50 процен-
тов  объема  капитальных  вложений  в  инвестиционный  проект, размер  ко- 
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торых  предусмотрен  специальным  инвестиционным  контрактом, в  разме-
ре: 

- 0 процентов  - в  течение  первых  пяти  налоговых  периодов; 
- 10 процентов  - с  шестого  по  десятый  налоговый  период; 
- 13,5 процента  - с  одиннадцатого  налогового  периода. 
2. Налоговые  ставки  в  размерах, установленных  частью  1 настоящей  

статьи, применяются  с  учетом  особенностей, предусмотренных  пунктами  1 
и  3 статьи  284.9 Налогового  кодекса  Российской  Федерации. 

Статья  3. Заключительные  положения  

Настоящий  Закон  Воронежской  области  вступает  в  силу  по  истече-
нии  одного  месяца  со  дня  его  официального  опубликования, но  не  ранее  
первого  числа  очередного  налогового  периода. 

Губернатор  Воронежской  области 	 А.В. Гусев  
23.07.2024 
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